[5] Sonno litere de Spagna da Toledo, dove era la corte, de 29 de zenaro. [6] Il nuntio scrive che Cesare continuava nel pensier suo de venir in Italia et che facean preparatione de danari et che retenivan li navilii li qual capitavan a quelli porti. [7] De altra provision particular non fa mentione, per quanto mi ha ditto il Magnifico domino Iacobo Salviati. [8] El Reverendo maistro di casa mi dice haver etiam esso litere pur de 29, per le qual li è significato il medesimo, et de più, me adgiunge esserli scritto che Cesare dovea partirse presto da Toledo per venir verso Barzelona. [9] Il Reverendissimo cardinal Santa Croce ha etiam lui litere, le qual il Reverendo episcopo de Verona ha vedute, per quanto Sua Signoria mi ha ditto. [10] Li è significato, in general, che si faceva preparation per la venuta de Cesare in Italia. [11] Lo orator cesareo ha etiam habuto litere da Cesare de lo istesso giorno et ha ditto a l'orator di Mantua la Maestà Cesarea scriverli che circa la venuta sua in Italia non havea anchor deliberato cosa alcuna, et che subito doppo che harà firmato il pensier suo, li darà adviso. [12] Tamen ha etiam ditto a preditto orator di Mantoa che per litere private de sui amici li vien scritto che si facean preparatione per questa sua venuta in Italia.

[13] Sonno doppoi litere, pur de la corte, in mercadanti a Napoli de 7 et 12 del preterito, per le qual non se intende altro se non la morte del Reverendo domino Baldisera da Castiglion, nuntio pontificio, al qual si dice che Cesare havea conferito lo Episcopato de Avila, che val più de X mille scudi, et poco doppoi, in 4 o 6 giorni, è morto da schirentia.

6 cesare[e]] Cesare M 13 l(ite)re pur d(e) 29,] l(ite)re, le qual Il R(euerendo) E(pisco)po di verona / ha vedute p(er) quanto sua sig(nori)a mi ha ditto pur d(e) 29 M, con le qual Il R(euerendo) E(pisco)po di verona ha vedute p(er) quanto sua sig(nori)a mi ha ditto espunto

[14] Da Genoa sonno *litere de 5*, per le qual se intende che *domino Andrea Doria* stava molto meglio, *siché* si poteva *extimar rissanato*. [15] Quanto alla sua venuta *de qui*, per quanto hanno questi *Pontificii*, la pone in dubio. [16] Nientedimeno, il *Reverendo* maestro di casa mi ha ditto che ad *Ambrosin Doria*, il qual è agente suo *qui* in corte, scrive che non era per venir più de
30 qui, ma si era per conferir in Spagna.

[17] Lo abbate di Farfa già pochi giorni prese do barche cum 250 rugi de grano, li qual venivan *qui* in Roma, et le prese a Pallo, del che questi *Reverendissimi cardinali* si han molto resentito, et in Congregation, fatto chiamar lo *orator* francese, molto si han doluto, dicendo seran forzati, non possendo far altro, de chiamar *Colonesi* et *Cesarei* ad adiuto et deffension sua. [18]
35 Per il che, conferita la cosa tra l'*orator* cesareo, el cavallier *Casal* et me, li hanno scritto in bona et dextra forma et havemo parlato al *signor Ioan Battista*, suo agente *qui* in corte. [19] Lo *orator* di Franza mi ha ditto che scriverà allo *Illustrissimo Monsignor de San Polo* ch'el chiami in Lombardia, perché invero *qui* non fa operation utile ma scandolose, da le qual potria nascer qualche mal effetto. [20] A me è stà necessario sottoscriver alla *litera*, come *etiam* ha sottoscritto il cavallier *Casal* per
40 compiacer ad ambi dui, né a me ha parso voler cosa alcuna in contrario per la qual mi obstinasse de non sottoscriverla.

[21] Le fortezze de *Civita Vechia* et *Hostia* hoggi si dieno consignar al *Pontefice*: in quella de *Hostia* hanno deputato per castellan un *Perusin*, in quella de *Civita Vechia* un de *Dalmatia*, ambo dui de casa de *Nostro Signor*.

45 [22] Per quanto il *Reverendo* maistro di casa mi ha ditto, il *Pontefice* sta bene, si leva di letto: *siché* si pol dir che sia rissanato.

[23] † Il *Reverendo* *episcopo* di *Verona*, nelli giorni *preteriti*, ha spesse fiате conferito meco se dovea restar per qualche giorno *qui* in corte, come molti sui amici il consigliavano. [24] Io mi ho forzato de persuaderlo che resti per coadgiuvar il ben universale de la *Christianità*, *maxime*
50 habiando *Nostro Signor* intention de attender solamente alla pace universal et altre simil cose pertinente al comodo de la Chiesa universal. [25] Sua *Signoria* è stà molto renitente, et tamen si risolve di far dimandar licentia al *Pontefice* per mezo del suo confessor, el qual la dimandò, ma la *Santità* del *Pontefice* non volse concedergela, et rispose al confessor suo che essa li volea parlar, et affimatoli voler attender cum ogni spirito suo a questa pace universal et però havea bisogno de
55 l'opera sua, *siché*, quando fusse stato a *Verona* lo haria chiamato a sé, et però non voleva che, essendo *qui*, se partisse da lei. [26] Pertanto Sua *Signoria* resteria *qui* per qualche giorno. [27] A me è stà de grandissimo apiacer, perché son certo Sua *Signoria* coadgiuverà grandemente al ben universale de la *Christianità*, et in particular a quel di *Vostra Celsitudine*. [28] Meco usa tanta humanità et amorevolezza che exciede certamente ogni mio merito †.

60 [29] Il *Reverendo* *episcopo* di *Verona* mi ha pregato che in nome suo supplichi *Vostra Celsitudine* che si degni dar licentia ad un maistro *Iacob Mantino* hebreo, medico et homo molto eccellente, che possi portar la bereta negra, aciò, senza patir diversi insulti, possi nel tempo ch'el starà a *Venetia* viver commodamente. [30] Mi dice Sua *Signoria* haver già qualche anno sua amicitia, et haversi servito de lui in tradur certe cose hebreo in latino. [31] Io ho promesso di far
65 l'officio accertandolo che *Vostra Serenità* desidera farli apiacer.

50 attender solamente] attenderli solamente M, con li espunto

[32] Si ragiona de mandar in Spagna qualcheuno, *hora maxime* che è morto il nuntio li esistente: si ragiona de l'arciepiscope de Capua, del Reverendo episcopo di Verona et del maistro di casa. [33] Non so mo in qual di loro si risolverà il Pontefice.

[34] Di Roma, alli XI marzo 1529.

70 [35] Le presente sonno stà tenute fin hozi 12 ad hore 15, né però mi occorre significar altro a Vostra Serenità, solum supplicarla ad voler expedir qualche corrier de qui, perché hora non ne resta salvo che uno, et quello non expedirò se non mi occorrerà cosa de importantia.

[36] Volendo expedir il corrier, ho receputo *litere* de Vostra Serenità de 5 del presente ad risposta de mie de 27 del preterito, alle qual non farò altra risposta salvo che per me li serà data
75 executione.

[37] Etc.

M: cc. 203-203v; idiografo della mano A. Glossa a c. 203 (*Rauena* che attacca al § 3).

[1] Provisori Ravennae

[2] *Clarissime tanquam Pater Honorandissime.*

[3] Io ho *per* via bona et certissima come Zuan Saxatello ha mandato ad exponer al Pontefice in quella città di Ravenna non vi esser se non quaranta soldati, et che quelli de la torre fanno le guardie, di modo che, cum il favor et adiuto de qualcheuno de la terra cum li quali dice haver intendimento, li basta l'animo tor quella città di Ravenna. [4] Onde, considerando la extrema importantia di questa materia, ho voluto expedir volantissime il presente corrier alla Illustrissima Signoria et Excellentissimi signor capi dandoli de ciò notitia, et hami parso advertir la Magnificencia Vostra acìo che, come prudentissima, non manchi de star occulatissima et proveder in tuto quello che li par si convengi alla bona securtà de quella città.

[5] De Cervia non mi è stà ditto cosa alcuna, pur non se dié star di essa senza dubio.

[6] Per ogni bon rispetto, voria saper da Vostra Magnificencia se quella ha la zyfra, però che occorrendo possiamo quella adoperare.

[7] Et a Vostra Magnificencia mi racomando.

[8] Di Roma, alli XII marzo 1529.

M: cc. 203v-204; idiografo della mano A. Glossa a c. 203v (*Rauena* che attacca al § 2).

[1] *Excellentissimi Domini*.

[2] † In questa hora 13 è venuto ad ritrovarmi uno qual dice esser capitaneo de Guido Guain, et mi ha in grandissimo secreto exposto come heri sera gionse *qui* in diligentia una stafetta de domino Zuan da Saxatello, qual subito andò a domino Iacobo Salviati et da lui fu introdotta a parlamento cum la Santità del Pontefice. [3] Dice questo capitaneo haver inteso da un messer Mutin, che è *qui* secretario del protonotario de Gambara, et per altra bona via certissima, come ditto Saxatello ha mandato a dire al Pontefice in Ravenna non vi esser se non 40 soldati et che quelli de la terra fanno le guardie, de modo che, cum il favor et adiuto de la parte favorevole al Pontefice cum la qual dice haver intendimento, li basta l'animo tuore Ravenna a devotione de Sua Beatitudine. [4] Il che subgionge ditto capitaneo esser venuto ad dinotarmi mosso da la devotion, qual sempre ha portato, a quel Excellentissimo Stato, et ancho dal suo particular, per esser de la parte contraria del preditto Saxatello.

[5] Questa materia, parendomi de extrema importantia, mi ha parso volantissime expedir il presente corrier et significarla come la ho et da chi a Vostre Excellentissime Signorie, acìo che possino ponerla in quel construtto che li pari et far quelle opportune provision che ricerca la importantia sua. [6] Mi è parso etiam darne, per mie litere, adviso expediente per questo corrier al Clarissimo procurator di Ravenna et advertir la Magnificencia Sua di questa cosa non dicendoli da chi la ho, ma saperla per bona via, dubitando che Sua Magnificencia non habbi la zyfra.

[7] Di Cervia non mi è fatta mentione alcuna, pur non se dié star senza dubio etiam di essa|. [8] Etc.

[9] De Roma, alli XII marzo 1529. [10] Hora 13.

M: cc. 204-206v; idiografo della mano A. Glosse a c. 204 (*papa* che attacca al § 2), a c. 204v (*Cesare* che attacca al § 8), a c. 205v (*Puglia* che attacca al § 30; *pace* che attacca al § 31; *Cesare* che attacca al § 34) e a c. 206 (*Episcopo de Verona* che attacca al § 40; *Doria* che attacca al § 42; *Hostia* che attacca al § 44; *Doria* che attacca al § 45; *perdoni* che attacca al § 46).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Il giorno nel qual la matina expedì le ultime mie per Menegazo corrier, che fu adì 12, ad hora di pranso il Reverendo maestro di casa mi fece intender che si voleva visitar et far riverentia al Pontefice, non però per negociar cosa alcuna né come orator, ma come gentilhomino privato, io dovesse andarli fra le 20 et 21 hora, perché Sua Santità mi vederia volentiera et mi daria gratta audientia. [3] Però a quel hora io mi conferì a Palazzo. [4] Fatta la ambasciata a Nostro Signor che io era lì, subito Sua Santità mi fece intrar ne la sua camera et la trovai che era in letto cum ciera assai bona che per niente dimonstrava Sua Santità havesse habuto così grave egritudine et così longa come è stata. [5] Fattoli la debita riverentia, mi congratulai per nome di Vostra Serenità de la sua convalescentia, usando quella forma di parole che mi parse convenire. [6] Sua Santità mi ringratiò, et fatto portar un scabello, mi fece sentar lì apresso il letto suo, et così, per spatio de forsi un' hora, mi tene ad ragionar secco di varie cose.

[7] Molto parlassemo de la sua egritudine, de la qual, fra molte particolarità, mi disse sempre have se sentito dentro di sé tanto vigore che sempre hebbe bona speranza di rissanarsi.

[8] Ragionassemo etiam de la venuta di Cesare in Italia et mi disse di non credere che fusse per venir questo anno, benché ne habbi grandissimo desiderio. [9] Et mi dimandò il mio parere et quel che io ne credeva. [10] Io li risposi quel che è il vero, che a me pareva etiam molto difficile che potesse lassar la Spagna hora et venir in Italia, perché non potea venir senza portar secco gran quantità de danari et menar bon numero de gente: dubitandose mo quelli Regni che il Re di Franza, cum lo adiuto de Ingelterra, li movi guerra da la banda di Navara, io non sapeva cum qual modo contentasseno che il suo Re si partisse da loro et cavasse grossa summa de danari et bon numero de bone gente. [11] Era etiam da considerar che lassando in Spagna li do figlioli del Re Christianissimo, lassava un gran peso et grande occasione che in absentia sua non si facesse per qualcheuno novità et tumulto in quelli Regni; pur, che né Vostra Serenità né il Re Christianissimo restavano di far le debite provisione per impedir questa venuta di Cesare.